
CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 

VY_32_INOVACE_27_CJ5 
 

 

JAN ČAREK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 

 



Jan Čarek 

 

Rodný dům Jana Čarka 

Byl český spisovatel, autor literatury pro děti a mládež, přispíval do časopisu 
Mateřídouška. Psal o českém venkově, z prostředí přírody i techniky. 
Byl autorem básní pro děti: Zvířátka – naši přátelé, Máš rád stromy?  Dobrý 
den, zvířátka ,  O veselé mašince. Ta poslední nás při prohlídce oblíbeného 
leporela provází po nádražích, vypravuje o průvodčích a strojvedoucím,  o 
semaforu a výhybkách, o kolejích a železném mostu. 
Půvabné obrázky nám nakreslil Zdeněk Miler. 
 
Úkoly:         Najděte v básni slova související s přírodou( Kdyby tu nic nebylo – str.3 ) 
           
                    Řekněte svými slovy,  jaký pocit autor v básni vyjadřuje. 
 
                    Víte, že rorýs obecný patří k nejlepším letcům vůbec a že dosahuje   
                    až 48 cm? 
 
 

 
                    Zajímavé je, že se zdržuje téměř neustále ve vzduchu, kde dokonce i  
                    spí a pije,  při letu dosahuje výšky až dvou kilometrů a rychlosti 
                    až 200 km/h. 



 
 
 
 
                    O čmelákovi se říká, že nemá žihadlo. Je to však omyl. Žihadlo má, 
                    ale používá je jen zřídka, takže se ho nemusíme vůbec bát jako  
                    třeba včely nebo sršně. 

 
 
                                                 
Žáci pracují s textem z publikace: 
Čítanka pro 5. Ročník základní školy str. 3 – Kdyby tu nic nebylo.  
Vydalo nakladatelství Nová škola v r. 2004. 
Mgr. Zita Janáčková a kol. 
 
 

 
 
 
Zdroje obrázků: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/be/Apus_apus_-Barcelona%2C_Spain-
8_%281%29.jpg/220px-Apus_apus_-Barcelona%2C_Spain-8_%281%29.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/a/a1/He%C5%99ma%C5%88_rodn%C3%BD_d%C5%
AFm_Jana_%C4%8Carka.JPG/800px-He%C5%99ma%C5%88_rodn%C3%BD_d%C5%AFm_Jana_%C4%8Carka.JPG 
http://www.pdclipart.org/albums/Animals_Bugs_Insects/bumblebee_flower.png 
 


